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ANOTACE

Tato práce je zaměřena na to, jak může osobnost manažera ovlivnit pracovní prostředí.

Zabývá se popisem jednotlivých typů osobností a jejich vlastnostmi, jsou zde však obsaženy

také jednotlivé styly řízení, problematika gender managementu, motivace a komunikace.
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Manager’s personality and its influence on the workplace

ANNOTATION

This work is focused on how manager’s personality can influence the workplace. It describes

various personality types but it also contains different styles of management, gender

management issues, motivation and communication.
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ÚVOD

Prvotním cílem všech podniků je maximalizovat zisk. Jedním z důležitých faktorů, který

dosažení tohoto cíle ovlivňuje, je právě osobnost manažera. Zejména z tohoto důvodu je

třeba, aby si podnik uvědomoval důležitost tohoto kritéria a zajímal se o vliv manažera na

pracovní prostředí.

Manažer je denně v kontaktu s podřízenými a ovlivňuje je z mnoha různých pohledů. Je

důležité dbát na to, aby měl klíčové vlastnosti pro vykonávání své profese, uměl zaměstnance

motivovat a jednat s nimi tak, aby svoji práci a pracovní prostředí vnímali pozitivně. Dále

existuje několik manažerských stylů, které mohou mít zásadní vliv na úspěch či neúspěch

podniku. Velmi výrazně se v pracovním prostředí také projeví i ten fakt, zda podnik vede muž

manažer či žena manažerka. Všemi těmito okolnostmi se tato bakalářská práce zabývá a snaží

se je blíže popsat.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě základní části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část definuje osobnost manažera jako takovou, vymezuje úrovně řízení, zabývá

se stylem manažerské práce a klíčovými vlastnostmi, které by měl dobrý manažer mít. Dále se

zaměřuje na problematiku gender managementu, motivaci a komunikaci.

Praktická část se poté věnuje analýze dat získaných z dotazníkového šetření s názvem

Osobnost manažera a její vliv na pracovní prostředí. Analyzují se zde názory zaměstnanců

různých podniků na osobnost manažera a manažerské styly, problematiku gender

managementu, důležité vlastnosti manažera, ale také na motivaci a komunikaci.

Cílem této práce je popsat všechny výše zmíněné faktory a zjistit, jaký vliv mohou mít na

pracovní prostředí a tedy i finanční prosperitu podniku.

V závěru této bakalářské práce bude vypracován souhrn poznatků a také bude zmíněno

několik doporučení pro praxi vycházejících z teoretické části, ale i z výsledků dotazníkového

šetření v praktické části.
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1 DEFINICE OSOBNOSTI MANAŽERA

Za veškerou aktivitou, produktivitou a následně i prosperitou firmy či podniku stojí

zaměstnanci. Ti v podniku vystupují jako jednotlivci, obvykle však svou činnost vykonávají

v prostředí různých týmů a pracovních skupin. Tvoří tedy určité celky, které se zásadně liší od

celků ostatních. Zvláště proto, že každý pracovník má své nezaměnitelné, jedinečné kvality a

vlastnosti, kterými utváří svoji osobnost.

Existuje několik definic pojmu osobnost, z čehož lze pozorovat, že v přesném definování

tohoto pojmu nejsou psychologové zcela jednotní. Pro příklad lze uvést definici pana

Guilforda z roku 1959. Ten osobnost chápe jako jedinečný vzorec rysů, tj. trvalých způsobů,

jimiž se jedinec liší od druhých.

„Okolí, včetně přítomnosti a chování ostatních lidí, vždy velmi silně ovlivňuje to, jak

jednotlivec za daných okolností jedná; přesto ale má toto jednání svou konzistenci, která

pramení z něčeho, co do dané situace přinášejí ze sebe a co do ní vkládají a co je „situací“

zase pro jiné.“[3]

Z toho vyplývá, že lidé jsou velice ovlivnitelní lidmi, kteří se vyskytují kolem nich, tedy i

jejich spolupracovníky a nadřízenými.

Osobnost manažera je tedy pro podnik více důležitá, než by si většina lidí mohla myslet.

Manažer stojí za pracovními výkony svých podřízených, mezilidských vztazích, finanční

prosperitě a tedy i za úspěchem či neúspěchem podniku.

Ne každý člověk může manažera dělat. To, co určuje, zda tuto pozici může vykonávat, je

právě jeho osobnost. Manažer by měl svým podřízeným dokonale rozumět, měl by tedy

v sobě nést určitou dávku empatie. Dále by je měl umět výborně řídit a motivovat je k lepším

a lepším pracovním výkonům. To zaručuje přirozená autorita a charisma. A mohli bychom

jmenovat dalších několik úkolů a vlastností, které musí dobrý manažer mít.

Ani do budoucna nelze předpokládat, že by osobnost manažera ztratila svůj vliv na úspěch

podniku, spíše to bude naopak. Globalizace ekonomiky, zrychlování tempa změn a další

faktory budou posilovat vliv osobnosti manažera.

1.1 Úrovně managementu a jejich popis

Manažeři bývají považováni za rozhodující a podstatné činitele ve firmách, proto je výběr

a výchova manažerů v moderním světě velice důležitá.
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To, jak se podniky a organizace v čase rozšiřovaly a stávaly složitějšími, zvyšovaly se

jejich nároky na členění managementu. V dnešní době se management rozděluje do tří

základních úrovní:

 Manažeři první linie (low management) – tato úroveň je jen o jeden stupeň výše nad

běžnými zaměstnanci. Jedná se o mistry v dílnách, vedoucí skladu apod.

 Střední manažeři (middle management) – jedná se o početnou a rozmanitou skupinu

manažerů. Obvykle řídí vetší organizační jednotky nebo určitou oblast v organizaci.

Pro příklad lze tedy zmínit personálního manažera, manažera nákupu a prodeje,

manažera kvality a další.

 Vrcholoví manažeři (top management) – tito manažeři usměrňují a koordinují

všechny činnosti v podniku. Tato skupina je nejdůležitější, protože na nich závisí

konečné výsledky. Přebírají odpovědnost za vlastníky podniků, a proto mají vysoké

postavení v jejich hierarchii. Jedná se o generálního ředitele, finančního ředitele,

obchodního ředitele apod.

Obrázek č. 1 ukazuje typickou náplň práce jednotlivých úrovní řízení. Lze pozorovat,

že některé činnosti, například práce s lidmi, prostupují všemi úrovněmi stejnou vahou. Ostatní

činnosti mohou být potom více či méně zaměřené na jednotlivé úrovně managementu.

Obrázek č. 1 – Manažerské činnosti na jednotlivých úrovních řízení

Zdroj: [13]
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2 STYL MANAŽERSKÉ PRÁCE

„Styl řízení či manažerské práce představuje způsob činnosti manažera charakterizující

postupy jeho rozhodování a zvolené metody dosahování vytyčených cílů v konkrétních

podmínkách. Jde zvláště o formu vztahu manažera k podřízeným, která vyplývá z osobních

znalostí manažera, jeho zkušeností, autority a schopnosti působit na vnitřní a vnější okolí, o

uplatnění moci v kombinaci se způsobem jejího využití při vedení ostatních. V historii se

uplatnily všechny možné řídící styly od fyzických trestů přes různé hrozby až po prosby a

uplácení.“[13]

Styl řízení je důležitá součást práce každého manažera. Manažer se denně setkává

s různými situacemi, ve kterých je vyžadován správný způsob řešení ve smyslu vztahu

k podřízeným. Manažer má možnost volby například v tom, zda bude rozhodovat zcela sám,

bez pomoci podřízených nebo naopak s nimi problém konzultuje a na základě jejich názorů

vytváří konečné řešení. Pokud analyzujeme hlouběji jednotlivé situace vyžadující rozhodnutí

vedoucího, zjistíme, že při konkrétních podmínkách a v některých situacích se vyžaduje

pouze určitý způsob rozhodování a řešení. Většina situací však manažerovi dává možnost

volby mezi více variantami řešení.

Manažer a jeho rozhodnutí bývá obvykle ovlivňováno charakterem určité situace – běžný

provoz, řízení pod časovým tlakem, havárie; závažností rozhodnutí – dobře či špatně

strukturovaný problém, rozhodování za rizika, důsledky špatného rozhodnutí; postojem

podřízených – ochota respektovat či nerespektovat rozhodnutí manažera či osobními

vlastnostmi manažera. Několik výzkumů v této oblasti, se přiklání k názoru, že nejúspěšnější

manažer je ten, který dokáže měnit svůj styl řízení v závislosti na situaci.

V polovině 60. let 20. století rozčlenil R. Likert manažerské styly do čtyř základních

skupin. Jeho rozdělení bylo použito i v praktické části této bakalářské práce. Těmito čtyřmi

skupinami jsou:


[…]


velmi zásadní vliv na pracovní prostředí.

To, jaký styl řízení je pro manažera typický, jaké jsou jeho osobnostní vlastnosti, jak

dokáže motivovat své podřízené a jak s nimi komunikuje, značně ovlivňuje i postavení

podniku na trhu a jeho finanční výsledky.

Z těchto důvodů je dobré určit typ osobnosti manažera, jelikož to může hodně vypovídat o

tom, jak se bude v určitých situacích chovat, jaké jsou jeho silné a slabé stránky (vlastnosti) a

jaký styl práce mu vyhovuje.

Z výsledků získaných z dotazníkového šetření lze tvrdit, že zaměstnanci považují právě

osobnost manažera za jeden z nejdůležitějších faktorů a lze tedy potvrdit původní domněnku,

že osobnost manažera ovlivňuje pracovní prostředí. Doporučení pro manažery se tedy zakládá

na tom, že by měli co nejvíce zdokonalovat své dobré vlastnosti a pokud možno, co nejvíce

potlačit ty špatné. Doporučení pro podnik je takové, že by měli pečlivě vybírat, kdo se stane

manažerem a nadále rozvíjet jeho osobnost. Tato bakalářská práce poskytuje konkrétní

doporučení, která mohou být užitečným návodem k dosažení ideální osobnosti manažera.

Jedině tak lze dosáhnout dobrých výsledků.

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit dopad osobnosti manažera na pracovní

prostředí a tudíž i na finanční výsledky podniku. Již po důkladném prostudování teorie bylo

zřejmé, že osobnost manažera má na pracovní prostředí výrazný vliv. Praktická část této

bakalářské práce poté tento fakt pouze potvrdila. Jelikož se podařilo nalézt určitá doporučení

pro praxi vycházejících z analýzy výsledků dotazníkového šetření, lze prohlásit, že cíl se

podařilo naplnit.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A Dotazník: Osobnost manažera a její vliv na pracovní prostředí

Příloha A

Osobnost manažera a její vliv na pracovní prostředí

Dobrý den,

jsem studentem Univerzity Pardubice a tímto bych Vás chtěl požádat o vyplnění dotazníku, který potřebuji k

praktické části mé bakalářské práce. V této práci zkoumám, jak může osobnost manažera ovlivnit pracovní

prostředí. Zajímá mě Váš názor na tuto problematiku a chtěl bych ho později převést do praxe. Dotazník

Vám zabere asi 2 až 3 minuty a je anonymní.

Děkuji za spolupráci.

1) Jaké je vaše pohlaví?

 muž

 žena

2) Kolik je Vám let?

 18 – 26

 27 – 45

 46 – 59

 60 a více

3) Jaké je vaše dosažené vzdělání?

 základní

 střední bez maturity

 střední s maturitou

 vysokoškolské

4) V jakém odvětví pracujete?

 primární sektor - zemědělství, lesnictví, rybolov, těžební průmysl

 sekundární sektor - zpracovatelský průmysl, potravinářský průmysl, výroba

 terciální sektor - služby, vzdělávání, zdravotnictví, správa, obchod, doprava

 kvartální - věda a výzkum

 student, nezaměstnaný, důchodce

5) Může podle Vás osobnost manažera ovlivnit pracovní prostředí (kolektiv; finanční prosperitu atd.)?

 ano

 ne

6) Preferujete spíše muže manažera nebo ženu manažerku?

 muž

 žena

7) Žen v managementu je asi jen 33%. Jaký je podle Vás důvod, že je tento podíl takto nízký?

 ženy nemají ambice být na takto vysokých pozicích

 zaměstnavatelé spíše upřednostňují muže manažery

 nízká sebedůvěra žen

 na těchto pozicích lze špatně skloubit rodinu a kariéru

8) Jaký je podle Vás nejvhodnější způsob vedení manažera?

 benevolentní - manažer chce rozhodovat o všem sám, ale při práci vytváří přátelské prostředí,

motivuje pomocí odměn a trestů

 autoritativní - pouze určuje úkoly, rozhodování bez jakékoli pomoci podřízených

 participativní - zapojení podřízených do rozhodování; někdy nechává realizaci na podřízených

 konzultativní - podporuje vzájemnou komunikaci, ale rozhodnutí je vždy na manažerovi; pro motivaci

užívá hlavně odměn

9) Který způsob vedení nejlépe charakterizuje Vašeho manažera?

 benevolentní

 autoritativní

 participativní

 konzultativní

 nemohu posoudit, protože nepracuji

10) O jakém z uvedených způsobů vedení se domníváte, že má pozitivní vliv na finanční výsledky firmy?

 benevolentní

 autoritativní

 participativní

 konzultativní

11) Jaké vlastnosti by podle Vás neměly manažerovi chybět. Vyberte 3:

 komunikativnost  empatie

 poctivost a čestnost  kooperativnost, spolupráce

 umění se rychle rozhodovat  odolnost proti stresu

 schopnost motivovat  přirozená autorita a charisma

 tolerance a ohleduplnost  cílevědomost

12) Jaké vlastnosti by naopak manažer mít neměl? Vyberte 3:

 nedochvilnost  bázlivost

 váhavost  neobjektivita

 neupřímnost  neschopnost organizování

 nesamostatnost  špatná pracovní disciplína

 hrubost  nevzdělanost

13) Jaký je podle Vás nejvhodnější způsob motivace? Co Vás motivuje? Vyberte jednu možnost:

 finance, vyšší mzda  sama práce (míra zajímavosti, rozmanitosti)

 kariérní postup, povýšení  uznání a pochvala

 dosažení vytyčeného cíle  příjemné pracovní prostředí

 jistota práce

14) Při komunikaci se mnou se manažer chová:

 arogantně a povýšeně  přátelsky a vstřícně

 nestranně a nevýrazně  nemohu posoudit, protože nepracuji