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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy…

vysoké průměrné nižší nejsou

X
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Teoretická část definuje osobnost manažera a vymezuje úrovně řízení. Dále se zabývá stylem

manažerské práce a klíčovými vlastnostmi manažera. Věnuje se rovněž gender managementu,

motivaci a komunikaci. V praktické části proběhlo vlastní dotazníkové šetření se 134

vyplněnými dotazníky, což je na úrovni bakalářské práce velice pozitivní, byť nebyl řešen

reprezentativní vzorek. Na základě dotazníkového šetření byla provedena statistická analýza,

která se zabývá preferovanými a pozorovanými manažerskými styly, kladnými a zápornými

vlastnostmi manažera, gender managementem, komunikací a motivací. Praktická část tak

dobře kopíruje poznatky v teoretické části. Závěr shledávám příliš obecným, postrádám

sumarizaci nejdůležitějších poznatků z provedeného výzkumu. Pozitivně hodnotím

komunikaci s bakalantem během psaní práce a formální úpravu práce.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1) Čím jste podpořil vysokou návratnost dotazníků?

2) Na straně 40 předkládáte výsledek Vašeho výzkumu, že dobré finanční výsledky

ovlivňuje konzultativní styl. Formulujte možné důvody.

3) V reakci na stranu 43 zabývající se gender managementem – jak byste zdůvodnil

velký podíl žen ve vedení naší fakulty?

Práce je doporučena k obhajobě.
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